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SEZNAM ZKRATEK

BMI – Body Mass Index, index tělesné hmotnosti

BVC Chodov – Beach Volleyball Club

DDD – Doporučená Denní Dávka

HC – Hockey Club

CHKO – Chráněná krajinná oblast

KTV FPE ZČU v Plzni – Katedra tělesné výchovy Fakulta pedagogická Západočeská

univerzita v Plzni

RVP – Rámcový vzdělávací program

SK – Sportovní Klub

SZIF – Státní zemědělský intervenční fond

ŠvP – Škola v přírodě
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ÚVOD

Stále slýcháme z medií, čteme na internetu a v novinách, jak narůstá nadváha a

obezita např. u mladistvých či dětí a s ní i spojená zdravotní rizika našeho národa stoupají.

Častěji se setkávám s tím, že žáci jsou méně pohybliví, mají horší vztah k pohybu. Existuje

spousta odborníků, výživových poradců, internetových portálů a literatury, které nám radí,

jak se s tímto problémem vypořádat či mu předcházet. Základem všeho je začít u sebe, v

tomhle případě u rodičů, a problém si připustit. Děti jsou přeci odrazem svých rodičů, a

když vyrůstají v zázemí, které jim špatný životní styl předkládá, jako jediný a správný, jak

má vědět, že to má být jinak.

Pohyb je jedním z faktorů, který napomáhá hubnout, ale stravovací zvyklosti, jsou

důležitější. Jsme to, co jíme! Proto se v praktické části budu snažit navést k zamyšlení se

nad tím, co žáci prvních ročníků jí. Obézní rodič = obézní dítě, málokdy je tomu jinak. I

učitelé mohou se svojí trochou přispět, třeba jen svým přístupem v hodinách tělesné

výchovy a zařazením pohybu do jiných předmětů, protože i malý pohyb je lepší, než

žádný. Čím více spřízněnců, tím větší úspěch.

Náhlé osobní okolnosti okolo vlastního zdraví a zdraví svých blízkých mě donutily

k zamyšlení se nad životním stylem své rodiny. Uvědomění si základních principů, které

vedou ke spokojenosti a štíhlé linii, přispělo k rovnováze psychického i tělesného stavu.

Tento zlom mě vedl k úvaze, jaký mají přístup k životnímu stylu v rodinách mých

svěřených dětí.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 ŽIVOTNÍ STYL

„Životní styl můžeme definovat takto: Životní styl zahrnuje formy dobrovolného

chování v daných životních situacích, které jsou založené na individuálním výběru

z různých možností.“ (Machová, Kubátová, 2009)

Životní styl je jedním ze tří zevních faktorů, které mají vliv na zdraví. Je na každém

z nás, zda budeme akceptovat, díky nabytým znalostem zdravý životní styl či podlehneme

třeba z neznalosti, nástrahám, které nejsou zdraví prospěšné. Děti, za které jsme

zodpovědní, se nemohou rozhodnout samy, ale můžeme jim být vzorem, lídrem. Důležitý

je náš postoj k dané věci, temperament, dosažené vzdělání, povolání, aj. Mnohé závisí na

ekonomické situaci rodiny, dodržování rodinných zvyků a na sociálním postavení ve

společnosti. S uceleným procesem a dodržování všech zásad by měli rodiče začít v brzkém

věku. (Machová, Kubátová, 2009)

1.2 ZDRAVÍ

Machová s Kubátovou (2009) uvádí, že k nejdůležitějším hodnotám života každého

jedince patří zdraví. Jsme-li zdrávi, tak nám nic nebrání v tom pracovat, uskutečňovat a

realizovat svá přání a plány. Ne, že by zdraví bylo něco, co nám pomůže najít zaměstnání

či si díky němu můžeme plnit své sny, ale je jedním z hlavních předpokladů pro

plnohodnotný a smysluplný život. Je významným zdrojem pro hospodářský a sociální

rozvoj společnosti, tudíž nemá jen hodnotu individuální, ale i společenskou.

Tím prvním a jediným, kdo rozhoduje o svém zdraví, je člověk sám. Dnes již bývá

zvyklostí, že o zdraví pečujeme nejen, když je nalomené, ale i nutnou prevencí, která je

prioritní ve vztahu zachování si tělesné, duševní a sociální vyrovnanosti. Klíčovými

předpoklady pro zdraví nejsou jen finance, materiální a technické vybavení zdravotnických

zařízení a služeb, ale opravdu jen a jen lidé samotní, svým způsobem, přístupem a ochotou

se na svém zdraví sami efektivně podílet. Stačí „jen“ přijmout zdravý životní styl a

věnovat pozornost ochraně životního prostředí, ruku v ruce s celou společností, která
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vytváří ekonomické a sociální podmínky například tím, že právě ona tvoří podmínky pro

dodržování zdravého životního stylu jedince. Také přispívá příležitostmi pro sportovní a

rekreační aktivity, vzdělávání, pracovních podmínek, péčí o životní prostředí, životní

úroveň a prevencí. (Machová, Kubátová, 2009)

Definice zdraví

„Světová zdravotnická organizace v roce 1948 definovala zdraví takto: Zdraví je stav

úplné tělesné, duševní a sociální pohody, a nikoli pouze nepřítomnost nemoci nebo vad.“

(Machová, Kubátová, 2009, str. 12)

Autoři Havlínová, Kopřiva, Mayer, Vildová a kolektiv (1998) pojem zdraví

vysvětlují podobně, jen navíc přidávají duchovní pohodu – vztah k hodnotám, a přiklání se

k názoru, že zdraví závisí nejen na jedinci, společnosti a světě, ale i komunitě bližší či

vzdálené. Jinými slovy rodina, škola, kolegové, přátelé, kamarádí a známí.

Už naše babičky říkávaly: „Ve zdravém těle, zdravý duch.“ A i já se, po vlastních

zkušenostech, s tímto tvrzením ztotožňuji. Jsem potencionálním vhodným dárcem orgánu,

konkrétně ledviny mému manželovi. Z počátku tomu tak nebylo. Probíhalo mnoho

důležitých vyšetření, kdy vše vázlo na mém vysokém krevním tlaku, který jsem při

běžném domácím měření neměla. Při zákonem předepsaném vyšetření u psychiatra mi

bylo vysvětleno, že jenom a jenom já jsem momentálně ta nejdůležitější a jinak úplně

naprosto zdravá. Nevím, co pomohlo více, zda mé přehodnocené cíle nebo změna

životního stylu, protože mezi hlavní příčiny vysokého krevního tlaku patří například stres a

nadváha a podle ostatních vyšetření, jsem byla naprosto v pořádku.

Obr. 1: Vzájemné vztahy mezi zdravím a determinanty zdraví

Zdroj: (Machová, Kubátová, s. 13)
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1.3 BMI – BODY MASS INDEX

Existuje mnoho způsobů a metod, jak může lékař, odborník a výživový poradce

zjistit správný vývoj dítěte. Většiny těchto metod nejsou rodičům dostupné. Nebývají v

nich zahrnuty faktory, které hmotnost jedinců ovlivňují např. genetická dispozice, pohlaví,

věk, somatotyp (tělesná stavba těla), výživa, pohybová aktivita, proto není stanovení

ideální váhy snadné. Já jsem si pro svou práci vybrala ten nejvíce známý a nejsnadněji

proveditelný v domácím prostředí.

BMI - byl vytvořen přibližně v letech 1830 – 1850 belgickým matematikem a

statistikem Adolphem Quételetem. Je jedním z mnoha, ale nejčastěji používaných postupů.

Znamená to číslo, které je ukazatelem buď podváhy, normální tělesné hmotnosti, nadváhy

nebo obezity a umožňuje statistické porovnávání hmotnosti těla lidí s rozličnou výškou.

Vypočítá se vydělením hmotností daného člověka druhou mocninou jeho výšky. Vzhledem

k tomu, že výsledná část vyjde v kg/m², tak se mnohdy neuvádí. Pro výpočet existují

tabulkové přehledy, nomogramy (graf, ve kterém se provádějí výpočty jednoduchými

geometrickými konstrukcemi) a počítačové programy, kterých jsem využila k výpočtům i

já. Jsou to tzv. kalkulačky. (Nevoral, 2003)

1.3.1 VÝSLEDKY PROPOČTU

Tab. 1: Kategorie BMI a zdravotní rizika

Zdroj: (Lifestyle academy©2011)
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1.3.2 VYSVĚTLENÍ K VÝSLEDKŮM Z TABULKY

Podváha je život ohrožující stav, kdy je tělo velmi ochablé a vysílené a imunita

oslabená. Při takovém výsledku je návštěva lékaře nevyhnutelná. Příčin je mnoho, ale je

nutné, najít společné řešení.

Normální stav nastává v případě vyvážených hodnot a standartní vahou. Tento stav


[…]


požádat o vyplnění dotazníku, který je součástí praktické části práce. Předem děkuji za

objektivní odpovědi a Váš čas.

1. Věk, pohlaví, váha, výška (vše k výpočtu BMI Indexu)

2. Považujete výpočet BMI Indexu za zásadní ukazatel tělesné hmotnosti?

a) ano, rozhodně, tělesnou hmotnost pravidelně sleduji prostřednictvím BMI Indexu

b) ano, ale není to pro mě zásadní měřítko

c) ne, není to pro mne důležité

d) ne, nepovažuji BMI za pádný argument

e) nevím, neznám

3. Jaké volnočasové aktivity (zájmové kroužky) váš(e) syn/dcera

provozují/navštěvují - vyberte více možností

a) fotbal

b) volejbal

c) atletika

d) gymnastika

e) taneční obor

f) turistika

g) plavání

h) cyklistika

i) jiné jaké: ............................................................................

j) chodí s kamarády ven kolikrát týdně..............................................................

na jak dlouho cca........................................................
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 4. Jakým způsobem trávíte dny volna s dětmi?

Vyberte více možností.

a) turistickými výlety

b) cyklistickými výlety

c) plaváním

d) běháním

e) procházkami či chůzí

f) jinak jak: ...........................................................................

5. Zapojujete své děti do plynulého chodu domácnosti, např. drobnými domácími

pracemi, starostmi o domácího mazlíčka?

a) ano, pravidelně

b) ne, nikdy

c) občas

6. Kolik času tráví váš syn/dcera denně u televizní obrazovky, počítačových

monitorů?

a) 1 hodinu

b) 2 hodiny

c) 3 hodiny

d) více než 3 hodiny

e) méně než 1 hodinu

f) vůbec

g) jinak jak: ..........................................................................

7. Do školy se váš(e) syn/dcera dopravují:

a) pěšky

b) dopravním prostředkem

8. Kolikrát denně zajišťujete vašim dětem domácí stravu?

a) 3 krát

b) 5 krát

c) víckrát než 5 krát

d) jiná možnost jaká: ...........................................

9. Při přípravě pokrmů dbáte na:

- vyberte více možností

a) pestrost

b) přiměřené množství

c) vyváženost

d) čerstvost

e) jiné jaké: ..............................................
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10. Jakou nejčastější snídani dětem podáváte?

a) pečivo, mazadlo (př. máslo, tavený sýr aj.), zelenina

b) pečivo, mazadlo, šunka, zelenina

c) cereálie nebo lupínky, mléko či jogurt

d) nesnídá

e) jiná jaká: ..............................................

11. K dopolední svačině dětem chystáte:

a) ovoce

b) pečivo, mazadlo, zeleninu

c) sušenky či jiné sladkosti

d) jogurt či mléčný nápoj

e) peníze na nákup svačiny cestou do školy nebo ve škole

f) jinou jakou: .....................................................

12. Jakým způsobem řešíte obědy ve dnech školní docházky?

a) ve školní jídelně

b) doma, u prarodičů

c) dáváme mu peníze-stravuje se sám(a)

13. Které nápoje, v rámci pitného režimu, dětem podáváte nejčastěji?

a) neperlivou vodu

b) perlivou vodu

c) slazené sycené nápoje – limonády

d) džusy

e) čaje

f) jiné jaké: .......................................................................

14. Jaké množství cca?

a) 1 litr

b) 2 litry

c) 3 litry

d) jiné množství jaké: .........................................................................

15. Kolik hodin Vaše děti denně spí?

a) 10 hodin

b) 9 hodin

c) 8 hodin

d) více než 10 hodin

e) jiný jaký: .......................................................................
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II. Dotazník pro pedagogy 1. tříd – anonymní

Vážení učitelé, kolegové,

jmenuji se Eva Smolková, jsem studentka 5. ročníku Západočeské univerzity v Plzni,

Fakulta pedagogická, Učitelství pro 1. stupeň a třídní učitelka žáků 3. ročníku na ZŠ

Komenského v Chodově. Téma mé diplomové práce je „Prvotní výchova ke zdravému

životnímu stylu v mladším školním věku = zdravá příští generace.“ Tímto bych Vás chtěla

požádat o vyplnění dotazníku, který je součástí praktické části práce. Předem děkuji za

objektivní odpovědi a Váš čas.

Anonymní dotazník pro vyučující:

1. Jaký mají žáci vztah, po příchodu z MŠ, k tělesné výchově?

a) kladný

b) záporný

c) žádný

d) jiný jaký: ..........................................................

2. Zařazujete do vašich vyučovacích jednotek tělovýchovné chvilky?

a) ne

b) ano jaké př. : ..........................................................

3. Využíváte kinestetický styl výuky – učení v pohybu?

a) ano jaké: .................................................................

b) ne

4. Máte možnost praktikovat ve výuce přírodovědné vycházky?

a) ano

b) ne

5. Doprovázíte, v hodinách hudební výchovy, písně pohybovým doprovodem

nebo nacvičujete různé druhy tanců či tanečních kroků?

a) ano

b) ne
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6. Mají žáci možnost trávit přestávky aktivně?

a) na chodbách školy – švihadlo, panák

b) na zahradě či dvoře

c) jiným způsobem jakým: ............................................

d) ne, nemají možnost

7. Domníváte se, že v osnovách učiva jsou dostatečně propagovány základy

výživové gramotnosti?

a) ano

b) ne

c) neumím posoudit

8. Jakým způsobem probíhá hodina tělesné výchovy? Očíslujte dle posloupnosti a

využitých možností.

protažení a kompenzace

zahřívací část

posilování

příprava pohybového aparátu

průpravná část

úvod

hlavní část – nácvik nové činnosti, fixace z předešlých hodin,

opakování známých činností

zklidnění organizmu a zhodnocení

9. Je Vaše škola zapojeno do projektů na podporu zdraví?

a) ne

b) ano

c) nevím