OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Eva Smolková
Studijní obor: Učitelství pro 1.stupeň ZŠ
Téma diplomové práce: Prvotní výchova ke zdravému životnímu stylu v mladším školním věku

Typ diplomové práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Věra Knappová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka se v předložené práci zabývá problematikou prvotní výchovou ke zdravému životnímu stylu u žáků prvního stupně základní školy. Toto téma je závažným problémem řešeným mnoha odborníky, jeho základ však z hlediska pedagogiky prvního stupně tvoří hlavně prevence. V teoretické části autorka bohužel nevyužila běžně dostupné odborné informace, nepracuje s informacemi a vyvozuje laické závěry nepodložené citacemi. Některé kapitoly jsou v podstatě zkráceny a odbity na minimum (např. str.30 kap. 1.5.4). Také formulování cíle, úkolů a hypotéz by bylo vhodné stanovit vyrovnaněji. Základem některých předpokladů, a tedy i otázek je literatura, která nemá v odborné práci své místo (např. kafe.cz). Za největší nedostatek považuji využití chybného vzorce výpočtu BMI (postrádám převod na dětské růstové grafy) pro dospělou populaci a následnou formulaci většiny závěrů s chybnou premisou podváhy respondentů. Celá práce je psána populistickým stylem s absencí erudovaných závěrů podložených odbornou literaturou. V práci se vyskytují chyby a překlepy. Formulace mnoha otázek v dotazníku je návodná a nevystihuje plně podstatu problému. V práci postrádám z výzkumu vyplývající závěry pro praxi a teorii. Přes uvedené nedostatky kladně hodnotím počet respondentů a práci, kterou studentka musela při sbírání dat vynaložit.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jaká byla návratnost dotazníků a seznámila jste rodiče a pedagogy s výsledkem dotazníkového šetření?

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra tělesné a sportovní
výchovy

V Plzni, dne 15.5.2016

.....
podpis oponenta práce